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Введение

Актуальность исследования. Современная действительность предстает

как калейдоскопическая, быстроменяющаяся, «лоскутная» (Х. Койп), в которой

человеку необходимо быть многозадачным, полиидентичным и успевающим за

«требованиями» времени. Это создает контекст «хаоса», беспорядочности, в

рамках которого протекает профессиональная жизнь человека. Современному

специалисту необходимо решать следующие профессиональные задачи: уметь

качественно и быстро переучиваться, адаптироваться к организационным

изменениям и условиям труда, эффективно сотрудничать с людьми других

религий, языков и культур, обладать актуальной информацией об изменениях в

социальной сфере. При этом «лоскутная» реальность трансформирует

профессиональную жизнь человека таким образом, что зачастую не реализуются

подлинность и творческие потенции в профессиональной деятельности.

Поскольку специалисту, профессионалу темпоральность социальных изменений,

требований профессионального сообщества диктует необходимость

приспособления к быстроменяющимся условиям, акцентирует его внимание на

решение сюимунутных задач, вынуждает выполнять слишком много функций,

решать массу типовых проблем, что выталкивает специалиста из области

трансцендирования, осмысления, прочувствования смыслов своей

профессиональной деятельности, из области служения идеалу, реализации

подлинных ценностей, которая в калейдоскопической реальности

трансформируется в область функционирования. Тем самым человек сталкивается

с новым явлением – профессиональным выгоранием.

Профессиональное выгорание затрагивает внутренний и внешний миры

человека, что обнаруживает себя в изменениях в профессиональной деятельности.

В диссертации профессиональное выгорание связывается с философской
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проблемой отчуждения, что обусловливает возможность культурфилософского

ракурса ее исследования.

Несмотря на многоликость «Я» современного человека и «лоскутность»

современной реальности, которая требует постоянной отчужденности, человек

стремится к подлинному, полноценному бытию. В диссертации актуализируется

понятие подлинности в контексте одной из форм идентичности –

профессиональной деятельности.

«Лоскутная» реальность обнаруживает противоречие, которое фиксируется

в данном диссертационном исследовании. Противоречие состоит в том, что, с

одной стороны, «лоскутность» – явление, ведущее к профессиональному

выгоранию, с другой, – без того, чтобы человек не был ориентированным на

лоскутность, подвижность, текучесть, как в целом реальности, так и

профессионального мира, невозможно оставаться профессионалом, релевантным

современности. В диссертации будет предложено решение, назначение которого –

найти социокультурные факторы, которые могут помочь в преодолевании этого

противоречия, обеспечить внеотчужденное существование человека, умеющего

преодолевать профессиональную «лоскутность», и не допустить

профессионального выгорания. Возникает необходимость определения того, что

может позволить говорить о профессиональном выгорании как о

культурфилософской проблеме. Данная проблема, как обосновывается в

диссертационном исследовании, может быть решена при исследовании

профессионального выгорания как формы отчуждения. Тем самым понятие

профессинального выгорания связывается с традиционной философской

проблемой отчуждения, которая в современной реальности приобретает новые

формы проявления, одной из которых и является профессиональное выгорание.

Поэтому в работе представлен философский анализ проблемы отчуждения с ее

актуализацией и трансформациями в современной философской литературе.
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Степень научной разработанности проблемы. Впервые проблему

отчуждения человеческой сущности ставит Платон. Все страдания человека

возникают в результате болезни его души. Сущность человека – это его душа, его

самодвижение. Потеря самодвижения, а точнее его отчуждение от человека,

приводит к появлению болезни души. Участь раба является ярким примером

утраты души человеком. Хозяин отчуждает от раба его душу, способность

распоряжаться собой. По Платону, зависимость от внешнего мира есть

порабощение живой и самодвижущей души неподвижной и пассивной материей.

Душа дополняет материю движением и жизнью, но в этом процессе она теряет

себя в материи, отчуждается от себя, приобретая ее свойства.
1
Проблема

отчуждения в раннехристианской и языческой литературе разрабатывается в

концепциях Филона Александрийского, Августина.
2
Т. Гоббс, формируя теорию

«общественного договора», разработал идею, которая выходит на обратную связь

отношений и социальных институтов, общественного и исторического развития.
3

Ж. Руссо в эпоху французского Просвещения обозначил выход из состояния

отчуждения через возвращение человека к состоянию «естественного» и через

равное владение членами общества имуществом. В немецкой классической

философии И.Г. Фихте использует отчуждение, описывая процесс творения

субъектом окружающего мира.
4
У Г. Гегеля отчуждение воспринимается как

неотъемлемая часть развития. К. Маркс дал социально-экономическое

обоснование феномена отчуждения.
5

1
Платон. Сочинения: в 4 т. / Платон ; под общ. ред. А.Ф. Лосева и В.Ф. Асмуса. СПб.:

Изд-во С. – Петерб. ун-та, 2007. Т. 3, ч.2. C. 16.
2
Шетулова Е. Д. Социально-философский анализ отчуждения в историческом процессе :

дис. ... д-ра фил. наук: 09.00.11 / Шетулова Елена Дмитриевна. М., 2010. C. 309.
3
Гоббс Т. О человеке / Т. Гоббс. Избранные произведения в 2-х т. т. 1. М.: Мысль, 1964.

C. 583.
4
Фихте И. Г. Основа общего наукоучения / И.Г. Фихте. Сочинения: в 2-х т. СПб.:

Мифрил, 1993. Т.1. С. 65–337.
5
Маркс К. Немецкая идеология / К. Маркс, Ф. Энгельс. М: Партийное издательство,

1935. C. 340.
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В концептуальном изложении З. Фрейда отчуждение интерпретировано

посредством обращения к внутреннему психологическому конфликту человека.

Выход из сложившейся ситуации исследователь видит в освобождении от

иллюзий.
6
К.Г. Юнг прослеживает рост отчуждения в процессе исторического

прогресса.
7

Н.А. Бердяев, русский религиозный и политический философ,

представитель экзистенциализмa и персонализма, изучал отчуждение через мир

объективации, который чужд духу. У Н. Бердяева объективация предстает как

«падшесть мира, утеря им свободы, отчужденность его частей».
8

К. Ясперс описывает пустоту бытия, страх является модусом

существования. Его удручает пассивная и безразличная масса, отсутствие любви и

бога в жизни людей.

Немалый вклад в изучение проблемы отчуждения внес немецкий

экзистенциалист М. Хайдеггер. В его видении, отчуждение – измерение истории.
9

Неофрейдисты, к примеру, Э. Фромм, представляющий фрейдо-марксизм,

связывают отчуждение с отделением человека от природы, что приводит человека

к утрате гармонии с миром. Э. Фромм видит решение проблемы в переориентации

сознания индивида и его ценностей.
10

Для Ж.-П. Сартра, представляющего атеистический экзистенциализм,

развитие ведет к росту отчужденности.
11

В концепции А. Камю человечество

6
Фрейд З. Будущее одной иллюзии / З. Фрейд // Сумерки богов. М.: Политиздат, 1990. C.

94–142.
7
Юнг К. Г. Аффект цивилизации / К. Г. Юнг, М. Фуко // Матрица безумия. М. Алгоритм,

2007. C. 136.
8
Бердяев Н. А. Философия свободного духа / Н.А. Бердяев. М.: Республика, 1994. C. 479.

9
Шетулова Е. Д. Социально-философский анализ отчуждения в историческом процессе :

дис. ... д-ра фил. наук : 09.00.11 / Шетулова Елена Дмитриевна. М., 2010. C. 309.
10 Фрейд З. Массовая психология и анализ человеческого «я» // З. Фрейд «Я» и «Оно».

Труды разных лет. Тбилиси: Мерани, 1991. Т.1. C. 126.
11

Сартр Ж.-П. Бытие и ничто: опыт феноменологической философии: Пер. с фр. / Ж.-

П. Сартр. М.: Республика, 2004. C. 339.
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находится в состоянии отчуждения, из которого нет выхода. Человек «ежедневно

разрывается на части», потому что потерял свою веру и опору во внешние силы.
12

Э.М. Чоран выдвигает идею гибельности человеческой цивилизации. Он

обозначает цивилизацию и цивилизованного человека как совокупность

различных отчужденных состояний.
13

Теоретики постиндустриализма, например, Д. Белл, считают проблему

отчуждения недействительной.
14

В работах Ж. Бодрийяра
15

, автора теории

«Общества потребления», Ж. Делеза отчуждение обретает смысл реального

общественного отношения. Ж. Делез и Ф. Гваттари сосредоточены на проблеме

психологического отчуждения современного индивида.

Среди современных исследователей проблемы отчуждения можно выделить

работы А.И. Беспалова, С.А. Ветрова, Н.В. Лафицкой, М.В. Шугурова,

Н.А.Яковлева, Е.Д. Шетуловой
16


[…]


человек оказался неспособным существовать «лоскутно». Впоследствии человек

ощущает себя чуждым, отчужденным.

Отчуждение, отчужденное состояние человека, отчужденное состояние

человека и общества есть субстанциональная характеристика социального бытия.

Изменение характера, содержания, форм отчужденных состояний не изменяют

субстанциональности данного феномена. Преодоление отчуждения – процесс

перманентного характера, который органичен с процессом развития человека и

общества. Именно поэтому проблема отчуждения остается одним из

интереснейших вопросов культурфилософского знания.

Рассмотрение истории развития проблемы отчуждения связано с такими

понятиями, как необходимость, развитие, закономерность. Это дает возможность

исследовать трансформацию человеческого общества, выявить связь истории и

отчуждения в изменении их форм.

В современной «лоскутной» реальности сформированы новые отчужденные

состояния и их формы, где одни отчужденные состояния сменяют другие,

возможны переходы из одного отчуждения в другое. Так, одной из форм

отчуждения современной «лоскутной» реальности является синдром

профессионального выгорания («burnout»).

«Burnout» – это реакция человеческой психики на межличностные и

хронические эмоциональные источники стресса на работе, характеризующаяся

эмоциональным истощением, снижением уровня личности и снижением

профессиональной самооценки.

В результате теоретического исследования профессионального выгорания

выявлено, что оно оказывает влияние на внутренний и внешний мир человека, что

обнаруживаеит себя в изменениях в профессиональной деятельности. Внутренний

мир человека в состоянии профессионального выгорания теряет прежнюю

гармоничность и статичность, он становится отличным от того, что было ранее. В
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силу этого человек становится чуждым себе. Для человека, столкнувшегося с

синдромом «burnout», становится невозможным быть частью социума. Он

сознательно отчуждается от общественной жизни, оставаясь в своем состоянии с

самим собой. В состоянии профессионального выгорания труд и его результаты

обесценивается. Человек, не являясь прежним, отчуждает от себя свои

профессиональные качества, труд, результаты труда.

Таким образом, явления профессионального выгорания в своей

обусловленности и в своем единстве образуют эмерджентный эффект, в

результате которого возникает новая форма отчуждения современной

«лоскутной» реальности.

Преодоление такой формы отчуждения, как профессиональное выгорание,

на наш взгляд, возможно через обращение к понятию подлинного, подлинности.

Неподлинность своего бытия, свою безуспешность ощущает человек,

находящийся в состоянии профессионального выгорания, отчужденный от

внутреннего мира и внешнего мира.

Реализация идеи «подлинного бытия» возможна благодаря техникам

«заботы о себе», представляющим особые уникальные практики,

способствующим обнаружению экзистенциальных подлинных оснований.

Применение техник «заботы о себе» делает возможным обнаружение

подлинного как методологическое продолжение идеи успешного человека,

существующего в подлинном бытии со стремлением к утверждению собственного

экзистенциального проекта. Стремление к подтверждению жизненного проекта и

его социальной значимости объясняется принципом «озабочивания». «Забота»

как внимание к внешнему и внутреннему миру, потребность в достижении

больших результатов ориентирует на действенное проживание жизни. Техники

«заботы о себе» позволяют обнаружить подлинность. Применение данных техник

способствует созданию проектов, ориентирующих человека на состояние

успешности как гармоничной согласованности с «лоскутной» реальностью XXI
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века. Реальными проектами техник «заботы о себе» являются тренинг, клуб и

балинтовские группы. В тренингах, клубах и балинтовских группах

моделируются жизненные ситуации. В формате данных проектов человек

проектирует жизнь «здесь и сейчас», вырабатывает собственную стратегию

успешности.

Таким образом, современный человек, существующий в «лоскутной»

реальности сталкивается с новым явлением – профессиональным выгоранием.

Профессиональное выгорание в современной «лоскутной» реальности является

формой отчуждения. Преодоление профессионального выгорания как формы

отчуждения возможно посредством применения техник «заботы о себе»,

реализующих идею «подлинного бытия». Преодоление профессионального

выгорания носит возобновляющийся характер и является возможностью человека

статью частью «лоскутного» мира, где успешно успевать за его динамичностью и

хаосом, и при этом быть способным заботиться о себе.

Современная «лоскутная» реальность есть результат человеческих

интересов и запросов, существует совместно с созидательной деятельностью

человека. Культура людей есть результат их достижений. Современная

реальность не представляет собой религию, искусство или науку. Она есть поле

свободного поведения и мышления людей, в котором отношения к результатам и

деятельности целостно. Современная «лоскутная» реальность представляет собой

изменения и развитие общественной жизни, в то же время общественные

ценности. Рассмотрение «лоскутной» реальности как фактора общественной

жизни, как духовного качество общественной жизни, как внутреннего

самовыражения общественной жизни, позволяет по-новому взглянуть на

современную действительность.

Всемирные ценностные перемены трансформировали науку, общество и

самого человека. Социальная действительность воспринимается человеком через

призму отчужденности.
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Диссертационное исследование является первым опытом

культурфилософского осмысления проблемы профессионального выгорания как

формы отчуждения современной «лоскутной» реальности. Кроме того, были

предложены пути преодоления профессионального выгорания как формы

отчуждения. Перспектива состоит в расширении исследований реальных проектов

техник «заботы о себе». Если в данном диссертационном исследовании

представлены в сравнении проекты «клуб», «тренинг» и «балинтовская группа»,

то «творческие классы» могут стать интересной темой для дальнейшего анализа.

Кроме того, в современной «лоскутной» реальности популярна гендерная

проблема: как проявляется профессиональное выгорание как форма отчуждения у

мужчин и женщин, есть ли различие?

Дальнейшее изучение профессионального выгорания как формы

отчуждения позволит увидеть новые особенности и перспективы решения

проблемы отчужденности XXI века. Осознание проблемы отчуждения XXI века

позволит встать на путь решения экзистенциальной задачи современности: «Кто

Я?».
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