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Диссертация Я.И. Чаплинской посвящена анализу актуальной

проблематики форм отчуждения, проведенного с позиций современной

философии культуры. Изучение этой проблемной сферы раскрыло в

современных условиях новые горизонты, хотя исследования в данной

области проводились и ранее, особенно во время дискуссий в рамках

неомарксистских и экзистенциалистских направлений. Современная

актуализация вопросов заключается в необходимости философско-

культурологической концептуализации такого явления как

профессиональное выгорание и возможностей его представления в качестве

современной формы отчуждения.

Актуальность диссертации обусловлена тем, что в современной

российской мысли, хотя и прослеживается значительное число исследований,

посвящённых вопросам отчуждения, но ставятся эти вопросы в основном в

историко-философском или социально-философском контекстах. Между тем

остается не вполне раскрытым, что современная культура демонстрирует

новые формы отчуждения, имеющие весьма существенное влияние на

мировоззренческие установки представителей современной эпохи.

Соискатель полагает возможным доказать, что одной из таких форм

выступает профессиональное выгорание. Данное явление достаточно хорошо

освещено в современной литературе, но в основном в психологической, а не

философской. Внутренняя же связь профессионального выгорания с

формами отчуждения эксплицирована не в полной мере.

Важно подчеркнуть, что сильной стороной диссертационной работы

является глубокий анализ предпосылок складывания в философии культуры

рефлексии форм отчуждения в целом и профессионального выгорания в

частности. О правомерности полученных результатов свидетельствует

раскрытие структурных соответствий между элементами феномена

профессионального выгорания и концепта отчуждения, позволяющего

описать факторы трансформации социокультурных процессов в

современности.

Отметим, что поставленные во введении цели и сформулированные

задачи диссертационного исследования последовательно реализуются в ходе

изложения полученных результатов. Отдельно следует обратить внимание на

широту эрудиции соискателя, проявляющуюся уже и в том, что подвергнуты

анализу большие массивы данных. Автор с легкостью переходит от

экспликации смысла отчуждения в горизонте философского осмысления к

связям и отношениям отчуждения с понятием профессионального выгорания

и его роли в современных процессах социокультурного развития.

В первой главе диссертации раскрыты классические и современные

версии философского анализа отчуждения. Соискатель справедливо

заключает, что «...в результате философского осмысления классических

версий проблемы отчуждения и ее трансформации в современной

философской литературе существенен вывод в выделении таких сегментов

отчуждения, как проявление: во внутреннем мире человека; в отношении

“человек - внешний мир”.» [С. 36, диссерт.]. Акцент на идее «лоскутной»

реальности и ее возможностей для построения интерпретаций

профессиональной деятельности позволяет выявить закономерности

формирования новых вариантов человеческой активности в современных

условиях.

Во второй главе, посвященной вопросам оформления отчуждения в

современной культуре сквозь призму идеи профессионального выгорания,

представлена оригинальная интерпретация как соотношений отчуждения и

профессионального выгорания, так и путей его преодоления. Соискатель

оправданно выделяет наличие структурных соответствий между феноменами

отчуждения и явлением профессионального выгорания. Это позволяет

обнаружить и описать на теоретическом уровне варианты преодоления

отчужденных форм существования путем обращения к методологическому

арсеналу психологической науки. В частности, в диссертации отмечено, что

«...техники «заботы о себе» делают возможным обнаружение подлинности, а

их внедрение в профессиональные практики активизируют успешность. ...

Для человека, оказавшегося в ситуации профессионального выгорания и

утратившего подлинность своего бытия, самостоятельный поиск себя, как

современный способ заботы о себе будет ключевым для его преодоления.»

[С. 94-95, диссерт.].

Важным теоретическим вкладом в развитие теории и истории культуры,

характеризующим новизну положений диссертации, следует признать

выявление фундаментальных причин возникновения профессионального

выгорания, предопределяющих возможность построения прогнозных оценок

развития социокультурных процессов.

В отношении практической значимости итогов исследования

необходимо обратить внимание на возможность использования достигнутых

результатов в образовании, а таюке в терапевтической практике.

Актуализируется разработка специальных курсов в направлении подготовки

культурологов, равно как в рамках других гуманитарных направлений.

Предложены психологические техники преодоления профессионального

выгорания.

Обоснованность выводов автора, равно как достоверность диссертации в

целом определяются репрезентативностью и верифицируемостью

используемых данных (цитируемых источников), корректным применением

общенаучных и философских методов, релевантностью используемых

методологических подходов.

В то же время, несмотря на общее положительное впечатление от

диссертации, возникают следующие замечания:

Во-первых, во время знакомства с текстом диссертации периодически

возникало чувство незавершенности работы. Так, спорным выглядит

решение автора при обращении к трансформациям содержания отчуждения в

современной философии ограничиться только отечественными источниками.

Складывается впечатление, что в современных условиях проблема

отчуждения является актуальной только для России и других стран бывшего

СССР. В то же время наличие одних только трудов П. Слотердайка, в

которых активно осмысляются современные формы отчуждения человека в

европейских сообществах, опровергает этот тезис. В диссертации имеются

ссылки на представителей франкфуртской школы неомарксизма, но

развернутой характеристики вклада данной школы в разработку концепта

отчуждения не дается. Это существенно обедняет содержание проведенного

исследования и позволяет поставить под вопрос теоретическую значимость

его результатов.

Во-вторых, акцентирование внимания автора в работе на широком

спектре психологических разработок является не только достоинством

диссертации, но и обусловливает некоторые ее слабости. Привлечение для

анализа большого числа исследователей-психологов буквально растворяет в

представленных способах обращения с современными формами отчуждения

интерпретацию автором этих форм в философском и культурологическом

планах. Автор обращает особое внимание на разработки идей М. Хайдеггера,

выполненные в трудах Мишеля Фуко. Но из поля зрения выпадают

альтернативные подходы, сложившиеся в философии XX века. Как

представляется, тем самым ослабляется аргументация ключевого положения

о том, что профессиональное выгорание есть современная форма

отчуждения, а «забота о себе» - путь к его преодолению.

Однако в целом диссертационное исследование выполнено на научном

уровне, достаточном для соискателя степени кандидата наук. Полученные

выводы в целом обоснованы, а итоги исследования отображены в научных

публикациях автора. Автореферат корректно отражает содержание

диссертационной работы, совокупность положений которой позволяют

говорить о самостоятельном решении научной задачи, значимой для отрасли

философских наук.

Диссертация Чаплинской Яны Игоревны «Профессиональное выгорание

как современная форма отчуждения: опыт культурфилософского

осмысления» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 28 августа 2017 г.),

а ее автор Чаплинская Яна Игоревна заслуживает присуждения ученой

степени кандидата философских наук по специальности 24.00.01 - Теория

и история культуры.
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